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lampiran 1. Peta Curah Hujan Sub DAS Jenalata, Kabupaten Gowa, Provinsi Sulawesi Selatan 
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Lampiran 2. Peta Jenis Tanah Sub Das Jenelata, Kabupaten Gowa, Provinsi Sulawesi Selatan 
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Lampiran 3. Peta Penggunaan Lahan Sub Das Jenelata, Kabupaten Gowa, Provinsi Sulawesi Selatan 
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Lampiran 4. Peta Lereng Sub Das Jenelata, Kabupaten Gowa, Provinsi Sulawesi Selatan 
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Lampiran 5. Peta Unit Lahan Sub Das Jenelata, Kabupaten Gowa, Provinsi Sulawesi Selatan 
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Tabel Lampiran 1. Klasifikasi Unit Lahan Sub Das Jenelata Kabupaten gowa, Provinsi Sulawesi Selatan 

No Penggunaan Curah Hujan Jenis Tanah Lereng Luas Lahan (ha) Simbol 

1 Hutan Lahan Kering Sekunder 1848,73 Typic Eutrudepts Landai 166,80 1 

2 Hutan Lahan Kering Sekunder 1848,73 Typic Eutrudepts Curam 689,14 2 

3 Sawah 1848,73 Typic Eutrudepts Agak Curam 512,45 3 

4 Hutan Lahan Kering Sekunder 1848,73 Typic Hapludands Landai 774,68 4 

5 Pertanian Lahan Kering 1848,73 Typic Hapludands Landai 432,89 5 

6 Sawah 1848,73 Typic Hapludands Landai 1003,76 6 

7 Hutan Lahan Kering Sekunder 1848,73 Typic Hapludands Agak Curam 1511,48 7 

8 Pertanian Lahan Kering 1848,73 Typic Hapludands Landai 405,25 8 

9 Sawah 1809,95 Fluvaquentic Endoaquepts Datar 329,71 9 

10 Pertanian Lahan Kering 1809,95 Typic Eutrudepts Landai 873,75 10 

11 Sawah 1809,95 Typic Eutrudepts Landai 260,72 11 

12 Hutan Lahan Kering Sekunder 1809,95 Typic Eutrudepts Landai 437,31 12 

13 Pertanian Lahan Kering 1809,95 Typic Eutrudepts Datar 436,85 13 

14 Sawah 1809,95 Typic Eutrudepts Landai 393,94 14 

15 Hutan Lahan Kering Sekunder 1809,95 Typic Eutrudepts Agak Curam 339,14 15 

16 Pertanian Lahan Kering 1809,95 Typic Eutrudepts Agak Curam 2400,58 16 

17 Sawah 1809,95 Typic Eutrudepts Datar 1403,94 17 

18 Hutan Lahan Kering Sekunder 1809,95 Typic Eutrudepts Curam 1031,09 18 
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Lanjutan Tabel Lampiran 1 

19 Pertanian Lahan Kering 1809,95 Typic Eutrudepts Landai 756,52 19 

20 Sawah 1809,95 Typic Eutrudepts Agak Curam 933,80 20 

21 Sawah 1781,85 Fluvaquentic Endoaquepts Landai 32,08 21 

22 Hutan Lahan Kering Sekunder 1781,85 Typic Eutrudepts Landai 228,52 22 

23 Pertanian Lahan Kering 1781,85 Typic Eutrudepts Landai 182,31 23 

24 Hutan Lahan Kering Sekunder 1781,85 Typic Eutrudepts Agak Curam 284,54 24 

25 Pertanian Lahan Kering 1781,85 Typic Eutrudepts Agak Curam 205,07 25 

26 Sawah 1781,85 Typic Eutrudepts Agak Curam 821,89 26 

27 Hutan Lahan Kering Sekunder 1781,85 Typic Eutrudepts Curam 2797,18 27 

28 Sawah 1781,85 Typic Eutrudepts Landai 631,50 28 

  
 

Total 20276,89 28 
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Tabel Lampiran 2. Laju Erosi Setiap Unit Lahan di Sub-DAS Jenelata 

Unit Lahan Penggunaan Curah Hujan Jenis Tanah Nilai K Lereng Nilai_LS1 Nilai CP A Aktual 

1 Hutan Lahan Kering Sekunder 1848,73 Typic Eutrudepts 0,35 Landai 1,20 0,005 3,88 

2 Hutan Lahan Kering Sekunder 1848,73 Typic Eutrudepts 0,35 Curam 9,50 0,005 30,74 

3 Sawah 1848,73 Typic Eutrudepts 0,35 Agak Curam 4,25 0,01 27,50 

4 Hutan Lahan Kering Sekunder 1848,73 Typic Hapludands 0,40 Landai 1,20 0,005 4,44 

5 Pertanian Lahan Kering 1848,73 Typic Hapludands 0,40 Landai 0,25 0,5 92,44 

6 Sawah 1848,73 Typic Hapludands 0,40 Landai 1,20 0,01 8,87 

7 Hutan Lahan Kering Sekunder 1848,73 Typic Hapludands 0,40 Agak Curam 4,25 0,005 15,71 

8 Pertanian Lahan Kering 1848,73 Typic Hapludands 0,40 Landai 1,20 0,5 443,69 

9 Sawah 1809,95 Fluvaquentic Endoaquepts 0,04 Datar 0,25 0,01 0,18 

10 Pertanian Lahan Kering 1809,95 Typic Eutrudepts 0,35 Landai 0,25 0,5 79,19 

11 Sawah 1809,95 Typic Eutrudepts 0,35 Landai 1,20 0,01 7,60 

12 Hutan Lahan Kering Sekunder 1809,95 Typic Eutrudepts 0,35 Landai 1,20 0,005 3,80 

13 Pertanian Lahan Kering 1809,95 Typic Eutrudepts 0,35 Datar 0,25 0,5 79,19 

14 Sawah 1809,95 Typic Eutrudepts 0,35 Landai 1,20 0,01 7,60 

15 Hutan Lahan Kering Sekunder 1809,95 Typic Eutrudepts 0,35 Agak Curam 4,25 0,005 13,46 

16 Pertanian Lahan Kering 1809,95 Typic Eutrudepts 0,35 Agak Curam 4,25 0,5 1346,15 

17 Sawah 1809,95 Typic Eutrudepts 0,35 Datar 0,25 0,01 1,58 

18 Hutan Lahan Kering Sekunder 1809,95 Typic Eutrudepts 0,35 Curam 9,50 0,005 30,09 

19 Pertanian Lahan Kering 1809,95 Typic Eutrudepts 0,35 Landai 1,20 0,5 380,09 
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Lanjutan Tabel Lampiran 2 

20 Sawah 1809,95 Typic Eutrudepts 0,35 Agak Curam 4,25 0,01 26,92 

21 Sawah 1781,85 Fluvaquentic Endoaquepts 0,04 Landai 1,20 0,01 0,86 

22 Hutan Lahan Kering Sekunder 1781,85 Typic Eutrudepts 0,35 Landai 1,20 0,005 3,74 

23 Pertanian Lahan Kering 1781,85 Typic Eutrudepts 0,35 Landai 1,20 0,5 374,19 

24 Hutan Lahan Kering Sekunder 1781,85 Typic Eutrudepts 0,35 Agak Curam 4,25 0,005 13,25 

25 Pertanian Lahan Kering 1781,85 Typic Eutrudepts 0,35 Agak Curam 4,25 0,5 1325,25 

26 Sawah 1781,85 Typic Eutrudepts 0,35 Agak Curam 4,25 0,01 26,51 

27 Hutan Lahan Kering Sekunder 1781,85 Typic Eutrudepts 0,35 Curam 9,50 0,005 29,62 

28 Sawah 1781,85 Typic Eutrudepts 0,35 Landai 1,20 0,01 7,48 
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Tabel Lampiran 3. Nilai Erosi yang Ditoleransikan EDP setiap Unit Lahan Di Sub-DAS Jenelata 

Unit 
Lahan 

Jenis Tanah BD KE FK 
DE 

(mm) 
UGT 

Edp 
(mm/thn) 

x 
10 

Edp 
(Ton/ha/Thn) 

Luas Lahan (ha) 

1 Typic Hapludands 1,12 1200 0,9 1080 400 2,7 10 30,24 774,68 

2 Typic Hapludands 1,08 1000 0,9 900 400 2,25 10 24,19 432,89 

3 Typic Hapludands 0,88 400 0,9 360 400 0,9 10 7,92 864,92 

4 Typic Hapludands 1,03 900 0,9 810 400 2,03 10 20,86 1511,48 

5 Typic Hapludands 0,88 900 0,9 810 400 2,03 10 17,82 405,25 

6 Typic Eutrudepts 1,07 900 0,8 720 400 1,8 10 19,26 855,94 

7 Typic Eutrudepts 1,04 350 0,8 280 400 0,7 10 7,28 512,45 

8 Typic Eutrudepts 1,21 870 0,8 696 400 1,74 10 20,97 873,75 

9 Fluvaquentic Endoaquepts 1,15 400 0,95 380 400 0,95 10 10,93 282,65 

10 Typic Eutrudepts 1 400 0,8 320 400 0,8 10 7,96 260,72 

11 Typic Eutrudepts 1,03 600 0,8 480 400 1,2 10 12,3 437,31 

12 Typic Eutrudepts 1,02 760 0,8 608 400 1,52 10 15,43 436,85 

13 Typic Eutrudepts 1,13 420 0,8 336 400 0,84 10 9,45 360,99 

14 Typic Hapludands 1,13 450 0,9 405 400 1,01 10 11,39 218,85 

15 Typic Eutrudepts 1,06 700 0,8 560 400 1,4 10 14,84 339,14 

16 Typic Eutrudepts 1,24 780 0,8 624 400 1,56 10 19,34 2400,58 

17 Typic Eutrudepts 1,02 200 0,8 160 400 0,4 10 4,06 1403,94 

18 Typic Eutrudepts 1,14 750 0,8 600 400 1,5 10 17,03 1031,09 
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Lanjutan Tabel Lampiran 3 

19 Typic Eutrudepts 1,1 650 0,8 520 400 1,3 10 14,3 756,52 

20 Typic Eutrudepts 1,11 250 0,8 200 400 0,5 10 5,53 933,8 

21 Typic Eutrudepts 1,09 750 0,8 600 400 1,5 10 16,35 228,52 

22 Typic Eutrudepts 1,18 850 0,8 680 400 1,7 10 19,98 182,31 

23 Typic Eutrudepts 1 700 0,8 560 400 1,4 10 13,93 168,73 

24 Typic Eutrudepts 1,05 970 0,8 776 400 1,94 10 20,27 284,54 

25 Typic Eutrudepts 0,85 800 0,8 640 400 1,6 10 13,52 205,07 

26 Typic Eutrudepts 1,05 450 0,8 360 400 0,9 10 9,41 685,24 

27 Typic Eutrudepts 0,94 760 0,8 608 400 1,52 10 14,29 2797,18 

28 Typic Eutrudepts 0,89 300 0,8 240 400 0,6 10 5,31 631,5 

Total   20276,9 
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Tabel Lampiran  4. Nilai Indeks Bahaya Erosi (IBE) Aktual Setiap Unit Lahan di Sub-DAS Jenelata 

NO Penggunaan 
Curah 
Hujan 

Nilai K Nilai LS Nilai CP 
A 

Aktual 
EDP 

IBE 
Aktual 

Luas ha Harkat 

1 Hutan Lahan Kering Sekunder 1848,73 0,35 1,20 0,005 3,88 30,24 0,13 166,80 Rendah 

2 Hutan Lahan Kering Sekunder 1848,73 0,35 9,50 0,005 30,74 24,19 1,27 689,14 Sedang 

3 Sawah 1848,73 0,35 4,25 0,01 27,50 7,92 3,47 512,45 Sedang 

4 Hutan Lahan Kering Sekunder 1848,73 0,40 1,20 0,005 4,44 20,86 0,21 774,68 Rendah 

5 Pertanian Lahan Kering 1848,73 0,40 0,25 0,5 92,44 17,82 5,19 432,89 Tinggi 

6 Sawah 1848,73 0,40 1,20 0,01 8,87 19,26 0,46 1003,76 Rendah 

7 Hutan Lahan Kering Sekunder 1848,73 0,40 4,25 0,005 15,71 7,28 2,16 1511,48 Sedang 

8 Pertanian Lahan Kering 1848,73 0,40 1,20 0,5 443,69 20,97 21,16 405,25 Sangat Tinggi 

9 Sawah 1809,95 0,04 0,25 0,01 0,18 10,93 0,02 329,71 Rendah 

10 Pertanian Lahan Kering 1809,95 0,35 0,25 0,5 79,19 7,96 9,95 873,75 Tinggi 

11 Sawah 1809,95 0,35 1,20 0,01 7,60 12,3 0,62 260,72 Rendah 

12 Hutan Lahan Kering Sekunder 1809,95 0,35 1,20 0,005 3,80 15,43 0,25 437,31 Rendah 

13 Pertanian Lahan Kering 1809,95 0,35 0,25 0,5 79,19 9,45 8,38 436,85 Tinggi 

14 Sawah 1809,95 0,35 1,20 0,01 7,60 11,39 0,67 393,94 Rendah 

15 Hutan Lahan Kering Sekunder 1809,95 0,35 4,25 0,005 13,46 14,84 0,91 339,14 Rendah 

16 Pertanian Lahan Kering 1809,95 0,35 4,25 0,5 1346,15 19,34 69,60 2400,58 Sangat Tinggi 

17 Sawah 1809,95 0,35 0,25 0,01 1,58 4,06 0,39 1403,94 Sedang 

18 Hutan Lahan Kering Sekunder 1809,95 0,35 9,50 0,005 30,09 17,03 1,77 1031,09 Sedang 
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19 Pertanian Lahan Kering 1809,95 0,35 1,20 0,5 380,09 14,3 26,58 756,52 Sangat Tinggi 

20 Sawah 1809,95 0,35 4,25 0,01 26,92 5,53 4,87 933,80 Sedang 

21 Sawah 1781,85 0,04 1,20 0,01 0,86 16,35 0,05 32,08 Rendah 

22 Hutan Lahan Kering Sekunder 1781,85 0,35 1,20 0,005 3,74 19,98 0,19 228,52 Rendah 

23 Pertanian Lahan Kering 1781,85 0,35 1,20 0,5 374,19 13,93 26,86 182,31 Sangat Tinggi 

24 Hutan Lahan Kering Sekunder 1781,85 0,35 4,25 0,005 13,25 20,27 0,65 284,54 Rendah 

25 Pertanian Lahan Kering 1781,85 0,35 4,25 0,5 1325,25 13,52 98,02 205,07 Sangat Tinggi 

26 Sawah 1781,85 0,35 4,25 0,01 26,51 9,41 2,82 821,89 Sedang 

27 Hutan Lahan Kering Sekunder 1781,85 0,35 9,50 0,005 29,62 14,29 2,07 2797,18 Sedang 

28 Sawah 1781,85 0,35 1,20 0,01 7,48 5,31 1,41 631,50 Sedang 

Total 20276,89   
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Tabel Lampiran  5. Arahan Penggunaan Lahan setiap unit lahan di Sub-DAS Jenelata 

Unit 
Lahan 

Penggunaan Lahan 
Curah 
Hujan 

K LS CP A EDP IBE Harkat Arahan 1 Arahan 2 Arahan 3 

1 Hutan Lahan Kering 
Sekunder 

1848,73 0,35 1,20 0,005 3,88 30,24 0,13 Rendah     

2 Hutan Lahan Kering 
Sekunder 

1848,73 0,35 9,50 0,005 30,74 24,19 1,27 Sedang     

3 Sawah 1848,73 0,35 4,25 0,01 27,50 7,92 3,47 Sedang     

4 Hutan Lahan Kering 
Sekunder 

1848,73 0,40 1,20 0,005 4,44 20,86 0,21 Rendah     

5 Pertanian Lahan Kering 1848,73 0,40 0,25 0,20 36,97 17,82 2,07 Sedang Tebu Sawah Teras 
Bangku 
konstruksi 
Sedang  

6 Sawah 1848,73 0,40 1,20 0,01 8,87 19,26 0,46 Rendah 
 

   

7 Hutan Lahan Kering 
Sekunder 

1848,73 0,40 4,25 0,005 15,71 7,28 2,16 Sedang 
 

   

8 Pertanian Lahan Kering 1848,73 0,40 1,20 0,01 8,87 20,97 0,42 Rendah Sawah Penanam 
Beradasarkan 
Garis Kontur 9-
20% 

Teras 
Bangku 
Tradisional  

9 Sawah 1809,95 0,04 0,25 0,01 0,18 10,93 0,02 Rendah 
 

   

10 Pertanian Lahan Kering 1809,95 0,35 0,25 0,5 31,67 7,96 3,98 Sedang Tebu Sawah  Teras 
Bangku 
konstruksi 
Sedang 

11 Sawah 1809,95 0,35 1,20 0,01 7,60 12,3 0,62 Rendah 
 

   

12 Hutan Lahan Kering 
Sekunder 

1809,95 0,35 1,20 0,005 3,80 15,43 0,25 Rendah 
 

   

13 Pertanian Lahan Kering 1809,95 0,35 0,25 0,01 1,58 9,45 0,17 Rendah Sawah Penanam 
Beradasarkan 
Garis Kontur 9-
20% 

Teras 
Bangku 
Tradisional  
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14 Sawah 1809,95 0,35 1,20 0,01 7,60 11,39 0,67 Rendah 
 

   

15 Hutan Lahan Kering 
Sekunder 

1809,95 0,35 4,25 0,005 13,46 14,84 0,91 Rendah 
 

   

16 Pertanian Lahan Kering 1809,95 0,35 4,25 0,01 26,92 19,34 1,39 Sedang Sawah Penanam 
Beradasarkan 
Garis Kontur 9-
20% 

Teras 
Bangku 
Tradisional  

17 Sawah 1809,95 0,35 0,25 0,01 1,58 4,06 0,39 Sedang 
 

   

18 Hutan Lahan Kering 
Sekunder 

1809,95 0,35 9,50 0,005 30,09 17,03 1,77 Sedang 
 

   

19 Pertanian Lahan Kering 1809,95 0,35 1,20 0,01 7,60 14,3 0,53 Rendah Sawah Penanam 
Beradasarkan 
Garis Kontur 9-
20% 

Teras 
Bangku 
Tradisional 

20 Sawah 1809,95 0,35 4,25 0,01 26,92 5,53 4,87 Sedang 
 

   

21 Sawah 1781,85 0,04 1,20 0,01 0,86 16,35 0,05 Rendah 
 

   

22 Hutan Lahan Kering 
Sekunder 

1781,85 0,35 1,20 0,005 3,74 19,98 0,19 Rendah 
 

   

23 Pertanian Lahan Kering 1781,85 0,35 1,20 0,01 7,48 13,93 0,54 Rendah Sawah Penanam 
Beradasarkan 
Garis Kontur 9-
20% 

Teras 
Bangku 
Tradisional 

24 Hutan Lahan Kering 
Sekunder 

1781,85 0,35 4,25 0,005 13,25 20,27 0,65 Rendah 
 

   

25 Pertanian Lahan Kering 1781,85 0,35 4,25 0,01 26,51 13,52 1,96 Sedang Sawah Penanam 
Beradasarkan 
Garis Kontur 

Teras 
Bangku 
Tradisional 

26 Sawah 1781,85 0,35 4,25 0,01 26,51 9,41 2,82 Sedang     

27 Hutan Lahan Kering 
Sekunder 

1781,85 0,35 9,50 0,005 29,62 14,29 2,07 Sedang     

28 Sawah 1781,85 0,35 1,20 0,01 7,48 5,31 1,41 Sedang     
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Lampiran Gambar 

 

 

 

Gambar 1. Lalur Sub DAS Jenelata Gambar 2. Profil Tanah 

Gambar 3. Penggunaan Lahan Hutan Gambar 4. Penggunaan Lahan Sawah 

Gambar 5. Penggunaan Lahan Pertanian 

Lahan Kering 
Gambar 6. Persiapan Pengukuran 

Permaibilitas 


